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Abstrakt

Práce se zabývá vytvořením geodetické dokumentace skutečného stavu Liblínského

mostu. Obsahem práce je zaměření mostu 3D polární metodou, metodou laserového

skenování a porovnání výsledných dat. Dále je obsahem práce vyhotovení 2D a 3D

dokumentace, vizualizace a BIM objektu. Práce se zabývá obecným popisem problematiky

dokumentace skutečného stavu stavebních objektů.

Klíčová slova: Liblín, Liblínský most, Laserové skenování, mračna bodů, BIM, 3D

drátěný model, vizualizace, dokumentace skutečného stavu

Abstract

The diploma thesis deals with the creation of geodetic documentation of the actual

state of the Liblín Bridge. The content of the thesis is the measurement of the bridge by 3D

polar method, laser scanning method and comparison of the resulting data. Furthermore, the

content of the thesis is the preparation of 2D and 3D documentation, visualization and BIM

object. The thesis deals with a general description of the documentation of the actual state

of buildings.
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documentation of the actual state
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv – Balt po vyrovnání

k. ú. – Katastrální území

ř. km – Říční kilometr

BIM – Building information modelling

RTK – Real time kinematic

DMR 5G – Digitální model reliéfu 5. generace

IFC – výměnný formát dat pro BIM

DUR – Dokumentace pro územní rozhodnutí

DSP – Dokumentace pro stavební povolení

DPS – Dokumentace pro provedení stavby

DSPS – Dokumentace skutečného provedení stavby

LOD – Level of detail/development
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1. ÚVOD

Při dokumentaci skutečného stavu objektů, ať už se jedná o budovy, přehrady, mosty

nebo jiné stavby, bylo vždy nejzásadnější otázkou, jakou metodu měření a zpracování

k dokumentaci použít, aby bylo vyhověno velkému množství požadavků od různých profesí.

Pokud se jedná o požadavky ze strany projektantů nebo statiků, tak je vždy zapotřebí

dosažení odpovídajících přesností, co nejvěrnějšího zachycení reality a přenesení těchto dat

do různých formátů a výstupů tak, aby na tato data mohli navázat ostatní stavební profese.

S nástupem moderních technologií se objevilo nepřeberné množství měřících technologií,

programů na zpracování a také formátů výsledných dat. Pokud se vezmou v úvahu

technologie měření, jako je měření pásmem nebo ručním elektronickým dálkoměrem, totální

stanicí, laserovým skenerem, fotogrammetrickým snímkováním, tak lze dojít k závěru, že

každá technologie má své výhody i nevýhody. Stejné je to i s výpočetními programy, ve

kterých se naměřená data zpracovávají. V dnešní době stále neexistuje pouze jedna metoda

měření ani pouze jeden software, pomocí nichž by bylo možno vyřešit kompletní celou

libovolnou úlohu detailní dokumentace skutečného stavu.

Předmětem této práce je na základě vybrané kombinace geodetických metod,

technologií, programů a postupů vyhotovit dokumentaci skutečného stavu Liblínského

mostu tak, aby poměr kvality výsledků, přesností, časové náročnosti a ekonomické

náročnosti byl co nejvýhodnější. Dále jsou v rámci této práce představeny různé formy

výsledných dokumentací, které lze získat z takto naměřených dat, jako například klasická

2D dokumentace obsahující půdorysy, řezy a pohledy nebo 3D drátěný model, vizualizace

nebo BIM (Building information modelling). Právě BIM byl v posledních letech ve

stavebnictví hodně probírané téma a pomalu se začíná dostávat mezi širokou skupinu

projektantů. Proto i jedno z témat této práce je vyhotovení BIM modelu mostu určeného pro

další zpracování a v neposlední řadě řešení otázky propojení geodézie a projektování BIM,

ke kterému bude v dalších letech docházet čím dál častěji.

Motivací pro výběr tohoto tématu byla především snaha o vytvoření plnohodnotné

dokumentace skutečného stavu mostu v obci Liblín, propojení a otestování přesností

různých geodetických metod, zjištění kvality pořízení dat, časové a ekonomické náročnosti.

Další motivací bylo nastudovat otázku BIM a zjistit, jaká je možná spolupráce v této oblasti

mezi oblastí geodézie a projekční činností. Jak bude dále popsáno, tak problematika BIM

v oblasti dokumentace skutečného stavu objektů je hlubší, než by se mohlo na první pohled

zdát.
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2. ZÁJMOVÁ LOKALITA

2.1 Popis lokality

Městys Liblín se nachází na severu Plzeňska zhruba jeden kilometr východně od

soutoku řeky Berounky a Střely a přibližně 30 km od Plzně v k.ú. Liblín [682993]. Městys

Liblín, potažmo Liblínský most (Obr. 2.1) je situován v údolí řeky Berounky na 101,5 ř. km.

Liblínský most propojuje obce Liblín a Kozojedy a vzhledem k jeho umístění je důležitou

dopravní stavbou na severu Plzeňska.

Obr. 2.1 Poloha Městyse Liblín a mostu přes řeku Berounku [1]

První zmínka o Liblínu je datována do roku 1180, častěji je však udáváno až 13. století.

Ve druhé polovině 14. století byl vystavěn nedaleký hrad Libštejn (Obr. 2.2), který patřil

dlouhá staletí rodu Libštejnských z Kolovrat, stejně jako Liblín. Počátkem 16. století se

Liblín stává sídlem a majetkem rodu Valdštejnů a dále pak v 17. století patřil rodu Gryspeků.

V 18. století bylo zdejší sídlo přestavěno na barokní zámek (Obr. 2.3), který ovšem prodělal

mnoho přestaveb. [2]
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Obr. 2.2 Zřícenina hradu Libštejn [10] Obr. 2.3 Zámek Liblín

2.2 Popis Liblínského mostu

Liblínský most je označen evidenčním číslem 232 – 007, nachází se v k.ú. Liblín

[682993] a část mostu na levém břehu řeky Berounky se nachází v k.ú. Kozojedy u Kralovic

[671932]. Přes most vede pozemní komunikace označena číslem II/232 severně na obec

Kozojedy a jižně na obec Liblín. Liblínský most byl dokončen v roce 1929. V roce 1997

byla provedena první velká rekonstrukce a druhá rekonstrukce následovala v roce 2017.

Obloukový železobetonový most je situován kolmo k toku řeky Berounky, je tvořen 6

otvory, z čehož dva otvory tvoří velké oblouky. Liblínský most se skládá ze dvou velkých

železobetonových oblouků vysokých 12 m nad normálním stavem hladiny řeky Berounky a

3 dominantních pilířů, které jsou v místě styku s terénem nebo vodní hladinou obloženy

kamenem. Každý ze železobetonových oblouků překlene vzdálenost 50 m a na březích jsou

založeny v hloubce 7-10 m pod terénem. Železobetonová mostovka je široká 7 m mezi

sloupky zábradlí a vozovka mezi obrubami je 5 m široká. Délka přemostění činí 133,8 m a

celková délka mostu činí 135,8 m. Celková zatížitelnost mostní konstrukce při normálním

stavu činí 28 tun, při výhradním stavu 48 tun a při výjimečném stavu 135 tun.

Mostní objekt je založen na filitové skále a je tvořen železobetonovou konstrukcí o

kvalitě 100 – 350 kg*c (100 – 350 kg cementu na kubík betonu). Pilíře jsou v místě styku

s terénem nebo vodní hladinou obloženy opracovanými kamennými kvádry. Mostovka je

složena ze 172 prefabrikovaných desek spojených a vyztužených příčníky a konsolami.

Skladba vozovky byla tvořena v minulosti vyrovnávacím betonem, 4 cm vrstvou písku a

10 cm vrstvou dlažby zalité asfaltem. Po rekonstrukci v roce 1997 byly tyto vrstvy vozovky

odbourány a nahrazeny 45 mm vrstvou asfaltového betonu a 45 mm litého asfaltu jako
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izolační vrstvou. Chodníky byly v minulosti vyskládány mozaikovou dlažbou založenou na

vrstvě cementové malty. Při rekonstrukci v roce 1997 byla tato dlažba nahrazena betonem

s protiskluzovou úpravou. Zábradlí mostu je tvořeno 56 železobetonovými sloupky

propojené čtyřmi vodorovnými řadami ocelových trubek o průměru 70 mm. Zábradlí nad

každým břehovým zavázáním je tvořené železobetonovou konstrukcí.

Obr. 2.4 Liblínský most – pohled západní

Obr. 2.5 Liblínský most – pohled východní

Obr. 2.6 Liblínský most – pohled na mostovku
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3. ÚČEL MĚŘENÍ A VÝSTUPY

3.1 Účel měření

Účelem měření Liblínského mostu bylo nasbírání dvou sad dat, nad kterými byla


[…]


rovině s následným vytažením do 3D. Tento fakt by nebyl zas takovou překážkou při

modelování jednoduchých objektů. V případě tohoto mostu to ovšem způsobovalo značné

problémy. Dalším problémem bylo automatické propojování prvků, které někdy fungovalo

a někdy ne. V případě propojení a následné snaze o změnu polohy nebo rozměru prvku

docházelo ke změnám jiných prvků, které měly zůstat zachovány. Obecně dle mého názoru

bylo modelování poněkud těžkopádné a v určitých případech zdlouhavé oproti jiným 3D

programům. Díky těmto problémům pak vznikaly v modelu topologické nečistoty v podobě

kolizí stěn nebo naopak jejich neprovázání, v některých případech muselo dojít k určitým

kompromisům mezi vyobrazením reality a zachováním parametrů prvku. Jak již bylo řečeno,

všechny tyto problémy jsou kombinací nezkušenosti v dané problematice, zacílením

programu především na projekční sféru a složitostí samotné problematiky BIM. V každém

případě asi není zcela možné vytvořit stoprocentně věrný model BIM takto složitého objektu,

vždy bude muset být volen kompromis mezi geometrickou správností nebo informační

úplností.
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Obr. 10.5 Vizualizace mostu

Obr. 10.6 Vizualizace mostu - detail

Obr. 10.7 Vizualizace mostu – pohled na založení mostu
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11. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit 3D model Liblínského silničního mostu a navazující

geodetickou dokumentaci v souladu s normou pro Výkresy pozemních staveb. Pro měření

byla zvolena metoda laserového skenování jako hlavní a metoda prostorové polární metody

jako srovnávací. Pro možnost vzájemného porovnání dvou modelů z obou metod byla

vytvořena vztažná síť bodů, která byla připojena do S-JTSK a Bpv. Přesnost vztažné sítě je

charakterizována polohovými směrodatnými odchylkami menšími než 3 mm. Navazují

metody měření a jejich výsledky jsou pak charakterizovány směrodatnými odchylkami

menšími než 10 mm. Z metody laserového skenování byl vytvořen detailní 3D model a

z prostorové polární metody byl vytvořen 3D model s hlavními prvky konstrukce. Oba

modely byly vzájemně porovnány pomocí 100 přímo měřených bodů a 100

dokonstruovaných bodů. Z výsledků porovnání vyplývá, že výběrová směrodatná odchylka

reprezentující ztotožnění je menší než 3 mm, samotné rozdíly mezi porovnávanými body na

modelech jsou menší než 85 mm a dosahují průměrně 20 mm pro přímo měřené body a 30

mm pro dokonstruované body. Z těchto výsledků vyplývá, že jak laserové skenování, tak

prostorová polární metoda, dávají srovnatelné výsledky, ale polární metoda má více limitů

oproti skenování.

Z porovnání detailnosti výstupů, časové náročnosti, pracnosti a ekonomického

hlediska při porovnání metody laserového skenování a polární metody vyplývá, že při

použití metody laserového skenování jsme schopni za kratší čas získat komplexnější a

detailnější data než z metody polární. Detailnost samotných výstupů se pak odvíjí od

požadavků na výsledné produkty, avšak vyhodnocení dat z laserového skenování je časově

náročnější než z dat polární metody. Z ekonomického hlediska, pomineme-li pořizovací

náklady, které jsou většinou u laserového skenování násobně vyšší než u polární metody, je

výhodnější použít metodu laserového skenování, a to především u složitých objektů.

Jako další výstup této práce byl vytvořen BIM model mostu na podkladech laserového

skenování. Tato technologie zpracování dat byla zvolena jako další alternativa k drátěným

modelům a 2D dokumentaci. BIM modelování skutečného stavu na podkladech laserového

skenování má jisté výhody a perspektivu k dalšímu zpracování, avšak z hlediska náročnosti

zpracování je tato metoda diametrálně náročnější, a to jak časově, tak s ohledem na znalosti

pracovníka, který model vytváří. Dalším úskalím je řešení problémů v rámci členitosti a

zakřivenosti materiálů a konstrukcí na sledovaném objektu. V BIM v podstatě nelze vytvořit
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3D model, který by reprezentoval realitu včetně jejích nedokonalostí a zakřivení. Z tohoto

důvodu zde dochází do značné míry ke generalizaci.

Výsledným produktem této práce je tedy 2D dokumentace, situace, 3D drátěné

modely, 3D BIM model, vizualizace a databáze výkazu materiálů a typů konstrukcí na

Liblínském mostě.

Závěrem lze říci, že pro takto složitý a rozsáhlý objekt je nejvhodnější využití metody

laserového skenování. V případě dodržení všech zásad laserového skenování je možné

dosáhnout vysokých přesností a velké míry detailu. V rámci zpracování však většinou záleží

na požadavcích objednatele či investora, jaké typy výstupů bude vyžadovat a k čemu takto

zpracovaná dokumentace bude sloužit. Pokud ale porovnáme veškeré výstupy, které jsou

z této práce k dispozici, tak 2D dokumentace je určitě kvalitní a využitelná v širokém spektru

navazujících prací. 2D dokumentace má ještě další přidanou hodnotu, že její zpracování je

méně náročné, a tedy i levnější. 3D drátěný model dokáže ze všech výstupů nejlépe

vystihnout prostorové rozvržení mostu a je potřeba zakreslit zde veškeré prvky objektu,

přičemž ve 2D dokumentaci není ani zdaleka obsaženo vše, spousta důležitých prvků a

konstrukcí zůstane skrytá a nezakreslená. BIM model je určitou alternativou pro drátěný

model, ale zde je důležité vědět, k čemu výsledný model má sloužit. V případě BIM modelu

je značně generalizována nedokonalost konstrukcí a materiálů, ale na druhou stranu si tento

model s sebou nese velké množství informací, které v drátěném modelu chybí.
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