## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Geodetické zaměření a tvorba 3D modelu silničního mostu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jaroslav Faiferlík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra Speciální geodézie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Jašek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá moderní metodou zpracování zaměření skutečného stavu stavebního objektu a implementací BIM.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolené postupy v rámci diplomové práce hodnotím za vhodně zvolené a správně aplikované.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na výborné odborné úrovni a jsou v ní aplikovány všechny znalosti dosažené během celého studia.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové a formální stránce je práce na výborné úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zvolené citace jsou správné, nejsou však ve správném pořadí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Teoretická příprava ke zpracování diplomové práce je na velmi vysoké úrovni. Velmi oceňuji kapitolu o využití a propojení BIM a geodézie.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkově předloženou práci hodnotím jako nadstandardně časově náročnou a velmi kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která obsahuje celou řadu postupu a znalostí, které jsou využívány v běžné praxi.

Otázky k obhajobě:

- 1) Není přesnost SOKKIA SET 2030R3 2" tedy 0,6mgon a ne 0,2mgon?
- 2) Čím si vysvětlujete relativně nízkou přesnost volných stanovišek?
- 3) V textu je uvedeno, že bylo u měření GNSS použito síťové řešení, ale v protokolu o GNSS jsou uvedeny konkrétní připojovací body. Bylo tedy měřeno na konkrétní referenční stanici? Jednou na Rakovník a jednou na Plzeň? Nemohou proto rozdíly v měřených výškách vycházet částečně z tohoto? Současně na 2. a 5. pilíři jsou osazeny nivelační značky ČSJNS, které se daly použít k ověření výsledku výškového připojení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2020

Podpis: